Ut formula $x^6 + y^6$ divisibilis fiat per 37, numeri x et y ex sequenti schémate:

$$x \left\{ \begin{array}{l} 1, 10, 11 \\ 2, 17, 15 \\ 3, 7, 4 \end{array} \right. \quad y \left\{ \begin{array}{l} 8, 16, 14 \\ 16, 12, 9 \\ 13, 18, 5 \end{array} \right.$$

scilicet ex eadem linea horizontali sumi debent.

At ut $x^6 + y^6$ divisibile fiat per 61, x et y ex sequenti schémate sumuntur

$$x \left\{ \begin{array}{l} 1, 13, 14 \\ 2, 26, 28 \\ 4, 9, 5 \\ 7, 30, 24 \\ 8, 18, 10 \end{array} \right. \quad y \left\{ \begin{array}{l} 11, 21, 32 \\ 22, 19, 3 \\ 17, 23, 6 \\ 16, 25, 20 \\ 27, 15, 12 \end{array} \right.$$

singulis autem his numeris adjici intelligenda est $\pm 61M$. Hinc casus simplicissimus est $2^6 + 3^6$. Singuli autem hi terniones in unica forma comprehendendi possunt, quae simplicissima est $4n, 5n, 9n$, vel in hac $1n, 13n, 14n$.

PROBLEMA. Ut formula $x^6 - 1$ divisibilis fiat per divisorem idoneum Δ , valores ipsius x definire.

SOLUTIO. Divisor Δ necessario debet contineri in hac formula $\Delta = \frac{a^3 + 1}{a + 1}$, cujus factor quicunque dabit valorem idoneum pro Δ ; tum autem tres habebuntur valores principales pro x , qui sunt $1, \pm a, \pm aa$, quibus adjici potest $\pm Ma$. Ita si sumatur $a = 2$, erit $\Delta = \frac{8+1}{2+1}$, ideoque vel $\Delta = 3$, vel $\Delta = 7$, et tum erit $x = 1, 2, 4$. Si $a = 3$, erit $\Delta = \frac{27+1}{3+1}$, ideoque vel $\Delta = 7$, vel $\Delta = 13$, eritque $x = 1, 3, 9$. Si $a = 4$, erit $\Delta = \frac{64+1}{4+1}$.

ideoque vel $\Delta = 13$, vel $\Delta = 21 = 3 \cdot 7$, tum $x = 1, 4, 16$. Si $a = 5$, erit $\Delta = \frac{125 \pm 1}{5 \pm 1}$, ideoque $\Delta = 21$, vel $\Delta = 31$, $x = 1, 5, 25$, etc.

PROBLEMA. Ut formula $x^{10} - 1$ divisibilis fiat per Δ , valores ipsius x assignare.

SOLUTIO. Hic debet esse $\Delta = \frac{a^5 \pm 1}{a \pm 1}$, ac tum quinque habentur valores principales pro x , scilicet 1, a , aa , a^3 , a^4 , quibus adjici potest $M\Delta$. Sic sumto $a = 2$, erit $\Delta = \frac{32 \pm 1}{2 \pm 1}$, vel $\Delta = 11$, vel $\Delta = 31$, eritque $x = 1, 2, 4, 8, 16$. Si $a = 3$, erit $\Delta = \frac{243 \pm 1}{3 \pm 1}$, ideoque vel $\Delta = 61$, vel $\Delta = 121$, hinc $x = 1, 3, 9, 27, 81$. Si $a = 4$, erit $\Delta = \frac{1024 \pm 1}{4 \pm 1}$, vel $\Delta = 205$, vel $\Delta = 341 = 11 \cdot 31$ et $x = 1, 4, 16, 64, 256$. Si $a = 5$, erit $\Delta = \frac{3125 \pm 1}{5 \pm 1}$, ideoque vel $\Delta = 521$, vel $\Delta = 781 = 11 \cdot 71$, $x = 1, 5, 25, 125, 625$, etc.

NB. Omnes divisores primi hic sunt formae $10n + 1$. Dato ergo tali divisor, veluti 131, quaeri debet numerus a , ut $a^5 \pm 1$ divisionem admittat per 131, quod hoc casu non evenit, nisi sumatur vel $a = 42$, vel $a = 53$, vel $a = 58$, vel $a = 70$; tum enim habebitur $x = 1, 42, 70, 58, 53$.

Quando autem divisor Δ datur, in forma $10n + 1$ contentus, valor litterae a hoc modo eruetur. Cum Δ debeat esse divisor formae $a^5 - 1$, capiatur $a = b^n$, erit $a^5 = b^{5n}$, semper autem est $b^{10n} - 1$ divisibile per $10n + 1$, ideoque vel $b^{5n} - 1$, vel $b^{5n} + 1$, quo circa sumi debet $a = b^n$. Ita pro casu $\Delta = 131$ est $n = 13$, ideoque $a = b^{13}$; sumto ergo $b = 2$, erit $b^{13} = 8192$, quod divisum per 131 relinquit 61, et valores ipsius x erunt 1, 61, $61^2, 61^3, 61^4$. Est vero $61^2 = 3721$, quod dat 53, et 61 · 53 dat 42, et 61 · 42 dat 58. Sicque $x = 1, 61, 53, 42, 58$. Eodem modo si proponatur $\Delta = 151$, erit $n = 15$ et $a = 19$; $a^2 = 59$, $a^3 = 64$, $a^4 = 8$.

Ut formula $x^8 + y^8$ divisibilis fiat per 97, numeri x et y ex sequenti tabula desumantur

x	y
1, 33, 22, 47	8, 27, 18, 12
2, 31, 44, 3	16, 43, 36, 24
4, 35, 9, 6	32, 11, 25, 48
5, 29, 13, 41	40, 38, 7, 37
10, 39, 26, 15	17, 21, 14, 23
46, 13, 42, 28	29, 19, 45, 30

Ita casus simplicissimus est $5^8 + 7^8$.

Ut formula $x^{10} - 1$ dividi queat per 11^3 , valores ipsius x erunt

$$1, 124, 596, 699, 161.$$

Cum enim $3^5 - 1 = 2 \cdot 11^2$, ponatur $z = 3 + 11^2y$, eritque $z^5 - 1 = 2 \cdot 11^2 + 5 \cdot 3^4 \cdot 11^2y +$ etc. quod divisum per 11^2 dat $\frac{z^5 - 1}{11^2} = 2 + 5 \cdot 3^4 y +$ etc. Tantum ergo y ita sumatur, ut $2 + 5 \cdot 3^4 y$ divisibile sit per 11, sive $2 - 2y$, vel $1 - y$. Sumatur $y = -10$, erit $z = 1207 = 124$.

A. m. T. II. p. 162–164.

c) De numeris formae $x^p \pm 1$.

14.

(Lexell.)

PROBLEMA. Invenire numerum formae $2^n + 1$, qui habeat datum divisor.

SOLUTIO. Divisor repraesentetur per simplices potestates binarii, et quotus quaeratur sequenti modo per partes; ubi tenendum est, quoniam tandem omnes minores potestates binarii in producto excludi debent, si ex aliquot partibus quoti prodierit productum $1 + 2^a +$ etc. tum sequentem quoti partem esse debere 2^a , deinde tantum notetur esse $2^a + 2^a = 2^{a+1}$.

EXEMPLUM I. Sit divisor $= 1 + 2^7 + 2^9$, ac prima pars quotientis 1 , et operatio sequenti modo instituetur.

Partes quoti	Productum
1	$1 + 2^7 + 2^9$
2^7	$2^7 + 2^{14} + 2^{16} + 2^8$
2^8	$2^8 + 2^{15} + 2^{17} + 2^{10}$
2^{10}	$2^{10} + 2^{17} + 2^{19} + 2^{11} + 2^{15}$
2^{11}	$2^{11} + 2^{15} + 2^{20} + 2^{12} + 2^{21}$
2^{12}	$2^{12} + 2^{19} + 2^{21} + 2^{13} + 2^{22}$
2^{13}	$2^{13} + 2^{20} + 2^{22} + 2^{17} + 2^{23}$
2^{17}	$2^{17} + 2^{24} + 2^{26} + 2^{18}$
2^{18}	$2^{18} + 2^{25} + 2^{27} + 2^{21}$
2^{21}	$2^{21} + 2^{28} + 2^{30} + 2^{22}$
2^{22}	$2^{22} + 2^{29} + 2^{31} + 2^{32}$

ergo forma est $2^{32} + 1$, cuius divisor est $1 + 2^7 + 2^9 = 641$ et

$$\text{quotus } = 1 + 2^7 + 2^8 + 2^{10} + 2^{11} + 2^{12} + 2^{13} + 2^{17} + 2^{18} + 2^{21} + 2^{22}.$$

EXEMPLUM II. Sit divisor $73 = 1 + 2^3 + 2^6$.

Partes quoti	Productum
1	$1 + 2^3 + 2^6$
2^3	$2^3 + 2^6 + 2^9 + 2^4 + 2^7$
2^4	$2^4 + 2^7 + 2^{10} + 2^5 + 2^8$
2^5	$2^5 + 2^8 + 2^{11} + 2^6 + 2^9 + 2^{10} + 2^{11} + 2^{12}$
2^6	$2^6 + 2^9 + 2^{12} + 2^7 + 2^{13}$
2^7	$2^7 + 2^{10} + 2^{13} + 2^8 + 2^{14}$
2^8	$2^8 + 2^{11} + 2^{14} + 2^9 + 2^{10} + 2^{11} + 2^{12} + 2^{15}$
2^{12}	$2^{12} + 2^{15} + 2^{18} + 2^{13} + 2^{16}$
2^{13}	$2^{13} + 2^{16} + 2^{19} + 2^{14} + 2^{17}$
2^{14}	$2^{14} + 2^{17} + 2^{20} + 2^{15} + 2^{18} + 2^{19} + 2^{20} + 2^{21}$
2^{15}	$2^{15} + 2^{18} + 2^{21} + 2^{16} + 2^{22}$
2^{16}	$2^{16} + 2^{19} + 2^{22} + 2^{17} + 2^{23}$
2^{17}	$2^{17} + 2^{20} + 2^{23} + 2^{18} + 2^{19} + 2^{20} + 2^{21} + 2^{24}$
2^{21}	$2^{21} + 2^{24} + 2^{27} + 2^{22} + 2^{25}$
2^{22}	$2^{22} + 2^{25} + 2^{28} + 2^{23} + 2^{26}$
2^{23}	$2^{23} + 2^{26} + 2^{29} + 2^{24} + 2^{27} + 2^{28} + 2^{29} + 2^{30}$
2^{24}	$2^{24} + 2^{27} + 2^{30} + 2^{25} + 2^{31}$
2^{25}	$2^{25} + 2^{28} + 2^{31} + 2^{26} + 2^{32}$
2^{26}	$2^{26} + 2^{29} + 2^{32} + 2^{27} + 2^{28} + 2^{29} + 2^{30} + 2^{33}$
2^{30}	$2^{30} + 2^{33} + 2^{36} + 2^{31} + 2^{34}$

Plane non datur talis forma per 73 divisibilis.

EXEMPLUM III. Sit divisor $41 = 1 + 2^3 + 2^5$, erunt

partes quoti	productum
1	$1 + 2^3 + 2^5$
2^3	$2^3 + 2^6 + 2^8 + 2^4$
2^4	$2^4 + 2^7 + 2^9 + 2^5 + 2^6 + 2^7 + 2^8 + 2^9 + 2^{10}$

ergo forma $1 + 2^{10}$ divisibilis est per 41 et quotus erit $1 + 2^3 + 2^4 = 25$.

EXEMPLUM IV. Sit divisor $11 = 1 + 2^1 + 2^3$, erunt

partes quoti	productum
1	$1 + 2^1 + 2^3$
2^1	$2^1 + 2^2 + 2^4 + 2^2 + 2^3 + 2^4 + 2^5$
unde $1 + 2^5 = 11 (1 + 2)$.	

EXEMPLUM V. Sit divisor $13 = 1 + 2^2 + 2^3$, erunt

partes quoti	productum
1	$1 + 2^2 + 2^3$
2^2	$2^2 + 2^4 + 2^5 + 2^3 + 2^4 + 2^5 + 2^6$
unde $2^6 + 1 = 13 (1 + 2^2)$.	

EXEMPLUM VI. Sit divisor $7 = 1 + 2 + 2^2$, erunt

partes quoti	productum
1	$1 + 2 + 2^2$
2^1	$2 + 2^2 + 2^3 + 2^2 + 2^3 + 2^4$
2^2	$2^2 + 2^3 + 2^4 + 2^3 + 2^4 + 2^5$
2^4	$2^4 + 2^5 + 2^6 + 2^5 + 2^6 + 2^7$
2^5	$2^5 + 2^6 + 2^7 + 2^6 + 2^7 + 2^8$
2^7	$2^7 + 2^8 + 2^9 + 2^8 + 2^9 + 2^{10}$
2^8	$2^8 + 2^9 + 2^{10} + 2^9 + 2^{10} + 2^{11}$
2^{10}	etc.

Pro hoc ergo divisore non datur forma binomialis $1 + 2^n$; dantur autem trinomiales:

$$1 + 2 + 2^2, 1 + 2^2 + 2^4, 1 + 2^4 + 2^5, 1 + 2^5 + 2^7, 1 + 2^7 + 2^8, 1 + 2^8 + 2^{10}, 1 + 2^{10} + 2^{11}.$$

(Kraft.)

PROBLEMA. Invenire numerum formae $2^n - 1$, qui habeat datum divisorem.

SOLUTIO. Primo notetur esse

$$2^n - 1 = 1 + 2 + 2^2 + 2^3 + 2^4 + \dots + 2^{n-1},$$

sicque omnes potestates ab unitate usque ad maximam occurrere debent. Si igitur, ut ante, quotus per partes quaeratur; in producto ex aliquot partibus orto notetur minima potestas, quae adhuc deficit, eaque ipsa erit nova pars quoti.

EXEMPLUM I. Sit divisor $23 = 1 + 2 + 2^2 + 2^4$, erunt

partes quoti	productum
1	$1 + 2 + 2^2 + 2^4$
2^3	$2^3 + 2^4 + 2^5 + 2^7 + 2^5 + 2^6$
2^4	$2^4 + 2^5 + 2^6 + 2^8 + 2^7 + 2^8 + 2^9$
2^6	$2^6 + 2^7 + 2^8 + 2^{10}$

unde erit $n = 11$ sicque $2^{11} - 1$ divisibile est per 23 qibto existente

$$1 + 2^3 + 2^4 + 2^6 = 89.$$

Nota. Forma numerorum perfectorum est $2^{n-1}(2^n - 1)$, quoties fuerit factor posterior $2^n - 1$ numerus primus.

EXEMPLUM II. Sit divisor $47 = 1 + 2 + 2^2 + 2^3 + 2^5$, erunt

*

partes quoti

1

2⁴2⁵2⁶2¹¹2¹²2¹³2¹⁵2¹⁷

productum

$$\begin{aligned}
 & 1 + 2 + 2^2 + 2^3 + 2^5 \\
 & 2^4 + 2^5 + 2^6 + 2^7 + 2^8 + 2^9 + 2^7 + 2^8 \\
 & 2^6 + 2^7 + 2^8 + 2^9 + 2^{10} + 2^9 + 2^{10} + 2^{11} \\
 & 2^8 + 2^9 + 2^{10} + 2^{11} + 2^{13} + 2^{12} \\
 & 2^{11} + 2^{12} + 2^{13} + 2^{14} + 2^{15} + 2^{14} + 2^{15} \\
 & 2^{12} + 2^{13} + 2^{14} + 2^{15} + 2^{17} + 2^{14} + 2^{15} + 2^{16} + 2^{17} + 2^{18} \\
 & 2^{13} + 2^{14} + 2^{15} + 2^{16} + 2^{18} + 2^{16} + 2^{17} + 2^{19} \\
 & 2^{15} + 2^{16} + 2^{17} + 2^{18} + 2^{20} + 2^{18} + 2^{19} + 2^{20} + 2^{21} \\
 & 2^{17} + 2^{18} + 2^{19} + 2^{20} + 2^{22}
 \end{aligned}$$

ergo $n=23$ et $2^{23}-1$ divisibile est per 47, quoto existente

$$2^{17} + 2^{15} + 2^{13} + 2^{12} + 2^{11} + 2^8 + 2^5 + 2^4 + 1 = 178481.$$

(Lexell.)

Verum haec omnia multo facilius atque adeo multo generalius per sequentem methodum expediri possunt.

PROBLEMA. Invenire exponentem x , ut formula $2^x - a$ datum habeat divisorem $= p$.

SOLUTIO. Quaeritur ergo potestas binarii 2^x , quae per numerum p divisa relinquat residuum $= a$; notetur autem pro residuo a in genere scribi posse $a \pm p$, loco a igitur sumatur $a \mp p$, qui numerus cum sit par a fortasse per majorem binarii potestatem divisibilis, ponatur $a \pm p = 2^\beta b$, atque potestas $2^x - a$ dabit residuum b , cuius loco sumatur iterum $b \pm p$, quod sit $= 2^\beta c$, siveque potestas $2^x - a - \beta$ residuum dabit c , sive $c \pm p$ quod sit $= 2^\gamma d$, siveque potestas $2^x - a - \beta - \gamma$ residuum dabit d , atque hoc modo eo usque procedatur, donec ad residuum perveniat $= 1$, quod cum sit residuum potestatis 2^0 , evidens est ultimum exponentem